
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI

Area: SERV. CULTURALI, PROM. LETTURA E OSSERV. CULTURA

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  3859  del  02/03/2017

Oggetto:

Proponente:

Estensore ANTONUCCI PATRIZIA _____________________________

Responsabile del procedimento PASCUCCI PAOLA _____________________________

Responsabile dell' Area C. CRISTALLINI _____________________________

Direttore Regionale M. CIPRIANI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

L.R. 24 novembre 1997, n. 42. Accreditamento dei Servizi culturali (Biblioteche e Musei di Enti Locali e di interesse locale)
nell'Organizzazione Bibliotecaria Regionale O.B.R. e nell'Organizzazione Museale Regionale O.M.R. per l'anno 2017.
Approvazione dell'Avviso Pubblico.

G02988 13/03/2017



Oggetto: L.R. 24 novembre 1997, n. 42. Accreditamento dei Servizi culturali (Biblioteche e Musei 

di Enti Locali e di interesse locale) nell’Organizzazione Bibliotecaria Regionale O.B.R. e 

nell’Organizzazione Museale Regionale O.M.R. per l’anno 2017. Approvazione dell’Avviso 

Pubblico. 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE CULTURA E POLITICHE GIOVANILI 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Servizi culturali, Promozione della lettura e Osservatorio 

della cultura; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, concernente la 

disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, concernente 

l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 
 

VISTA la Legge regionale 24 novembre 1997, n. 42, concernente “Norme in materia di beni e 

servizi culturali del Lazio” e successive modificazioni; 

 

VISTO l’articolo 2, comma 1, lettera d, della suddetta legge, che elenca tra le competenze della 

Regione la determinazione dei requisiti necessari per l’inserimento dei servizi culturali di enti locali 

e di interesse locale nell’organizzazione regionale; 

 

VISTI gli articoli 17 e 20 della suddetta legge che prevedono l’inserimento delle biblioteche e dei 

musei, di ente locale e di interesse locale, rispettivamente nell’O.B.R. (Organizzazione Bibliotecaria 

Regionale) e nell’O.M.R. (Organizzazione Museale Regionale) tramite atto del Presidente della 

Giunta Regionale; 
 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Regionale 19 giugno 2002, n. 109 “Piano settoriale regionale 

2002 - 2004 in materia di beni e servizi culturali” nella quale vengono definiti puntualmente i criteri 

per l’accreditamento dei servizi culturali; 

 

VISTI i decreti del Presidente della Giunta nn. T00168 e T00171 del 12.8.2015, attraverso i quali è 

stato effettuato il più recente accreditamento dei servizi culturali; 

 

VISTA la legge di stabilità regionale n. 17 del 31dicembre 2015 e in particolare l’articolo 7 recante 

“Disposizioni attuative della legge 7 aprile 2014 n. 56 «Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 

province, sulle unioni e fusioni di comuni» e successivo riordino delle funzioni e di compiti di 

Roma capitale, della Città metropolitana di Roma capitale e dei Comuni. Disposizioni in materia di 

personale” dove le funzioni e i compiti amministrativi in materia di beni, servizi e attività culturali 

sono ora esercitate direttamente dalla Regione e non più dalle Province; 

 

CONSIDERATO opportuno effettuare, mediante avviso pubblico, una nuova ricognizione dei 

servizi culturali in possesso dei requisiti previsti dalla normativa regionale ai fini 

dell’accreditamento nell’O.B.R. e nell’O.M.R., da approvare con successivi atti; 

 



RAVVISATA pertanto la necessità di approvare l’Allegato A - Avviso Pubblico, l’Allegato 1 - 

istanza, l’Allegato 2 - scheda dati per l’O.B.R., l’Allegato 3 - scheda dati per l’O.M.R., che fanno 

parte integrante della presente determinazione; 

 

 

DETERMINA 

 
in conformità alle premesse 

 

 di procedere a una nuova ricognizione dei servizi culturali in possesso dei requisiti previsti 

dalla normativa regionale ai fini dell’accreditamento nell’O.B.R. e nell’O.M.R. 

 

 di approvare i seguenti allegati che fanno parte integrante della presente determinazione: 

 

- Allegato A - Avviso Pubblico  

- Allegato 1 - istanza 

- Allegato 2 - scheda dati per l’O.B.R. 

- Allegato 3 - scheda dati per l’O.M.R 

 

 

La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale della Regione Lazio. 

 

 

Il Direttore Regionale  

Dr.ssa Miriam Cipriani  




